
Executivo 9 TERÇA-fEiRA, 20 dE JANEiRO dE 2009

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
autorizar LAURA NAZARETH DE AZEVEDO ROSSETTI, Secretária 
de Estado de Saúde Pública, a se ausentar de suas funções, no 
período de 30 de dezembro de 2008 a 4 de janeiro de 2009, 
a fim de tratar de assuntos de interesse particular, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência da titular, 
DANIELLE SOARES CAVALCANTE, Secretária-Adjunta.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
excluir RAIMUNDA NONATA MONTEIRO, Diretora-Geral do 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-
IDEFLOR, do Decreto datado de 22 de dezembro de 2008, que 
autorizou a viagem à Cidade de Quito-Equador, no período de 7 
a 13 de dezembro de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço, a contar de 14 de 
janeiro de 2009, as férias concedidas através do Decreto datado 
de 22 de dezembro de 2008 a ANA SUELY MAIA DE OLIVEIRA, 
Secretária de Estado de Desenvolvimento Urbano e Regional.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
interromper, por necessidade de serviço e a contar de 12 de 
janeiro de 2009, as férias concedidas através do Decreto datado 
de 9 de janeiro de 2009 a TEREZA REGINA CORDOVIL CORRÊA, 
Auditora-Geral do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado 
DECRETO DE 19 DE JANEIRO DE 2009

A GOVERNADORA DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo art. 135, inciso V, da Constituição 
Estadual, e
Considerando os termos do parecer do Núcleo Jurídico, 
datado de 1º de novembro de 2005, da Secretaria de Estado 
de Educação-SEDUC, solicitando a exoneração ex-officio de 
servidor por abandono de cargo;
Considerando que a Administração não pode prescindir do 
preenchimento desse cargo sob risco de colapso em suas 
atividades por falta de recursos humanos, por se tratar de 
serviços essenciais à população;
Considerando os termos do Parecer nº. 017/2009 da Consultoria 
Geral do Estado,
R E S O L V E:
Art. 1º Exonerar, “ex-officio”, ODINÉA CONTENTE DOURADO 
do cargo de Professor, código GEP-M-AD1-401, com lotação na 
Secretaria de Estado de Educação-SEDUC.
Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, 
retroagindo seus efeitos a 3 de março de 1982.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 9º, § 4º, da Lei nº 
6.963, de 16 de abril de 2007, combinado com o disposto no 
art. 60, inciso II, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994, 
MARLENE DO SOCORRO DE BRITO do cargo em comissão de 
Chefe de Gabinete, código GEP-DAS-011.4, com lotação no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal do Estado do Pará-
IDEFLOR, a contar de 1º de fevereiro de 2009.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS RAPHAEL BARBALHO OLIVEIRA 
do cargo em comissão de Gerente de Grupo Técnico, código 
GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação Pública Estadual 
Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 9 de janeiro de 
2009. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CARLOS ANDRÉ DOS SANTOS FERREIRA 
para exercer o cargo em comissão de Gerente de Grupo 
Técnico, código GEP-DAS-011.2, com lotação na Fundação 
Pública Estadual Hospital de Clínicas Gaspar Vianna, a contar de 
9 de janeiro de 2009. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado 
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, JALMA LIMA DA CRUZ 
FILHO do cargo em comissão de Chefe de Transportes, código 
GEP-DAS-011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia e 
Hematologia do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de janeiro de 
2009. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA
Governador do Estado

DECRETO
A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, SEBASTIÃO WILSON PEREIRA para 
exercer o cargo em comissão de Gerente, código GEP-DAS-
011.3, com lotação no Centro de Hemoterapia e Hematologia 
do Pará-HEMOPA, a contar de 1º de janeiro de 2009.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei nº 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, LÍDIA MATILDE SANTANA DE SOUZA 
do cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com 
lotação na Fundação Curro Velho, a contar de 1º de janeiro de 
2009.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, JORGE LUIZ NASCIMENTO DA CUNHA 
para exercer o cargo em comissão de Diretor, código GEP-DAS-
011.5, com lotação na Fundação Curro Velho, a contar de 1º de 
janeiro de 2009.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, CLAUDEMIR JOSÉ MARQUES FIGUEIRA 
do cargo em comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.3, com 
lotação na Fundação de Amparo à Pesquisa do Estado do Pará, 
a contar de 1º de janeiro de 2009.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado 
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei nº 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, FRANCISCO bASíLIO DOS SANTOS para 
exercer o cargo em comissão de Gerente III, código GEP-DAS-

011.2, com lotação na Fundação da Criança e do Adolescente 
do Pará, a contar de 15 de setembro de 2008.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, a pedido, de acordo com o art. 60, inciso II, da Lei 
nº. 5.810, de 24 de janeiro de 1994, MARIA DE FÁTIMA GOMES 
PINA do cargo em comissão de Assessor Especial, com lotação 
na Governadoria do Estado, a contar de 31 de janeiro de 2009.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
exonerar, de acordo com o art. 60, inciso I, da Lei n.º 5.810, de 
24 de janeiro de 1994, ELIÉZIO PINTO DA COSTA do cargo em 
comissão de Assessor Especial II, com lotação na Governadoria 
do Estado, a contar de 15 de janeiro de 2009.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
nomear, de acordo com o art. 6º, inciso II, da Lei n.º 5.810, 
de 24 de janeiro de 1994, DANIELLE PEREIRA CARDOSO para 
exercer o cargo em comissão de Assessor Especial I, com 
lotação na Governadoria do Estado.

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar IVANIZE DOS SANTOS CARVALHO para responder, até 
posterior deliberação, pela Diretoria Administrativa e Financeira 
da Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-
ADEPARÁ, a contar de 14 de janeiro de 2009. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar SANDRO JOSÉ bENTES LEMANSKI para responder, 
até posterior deliberação, pela Diretoria Técnica da Agência 
Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, 
a contar de 14 de janeiro de 2009. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado
DECRETO

A GOVERNADORA DO ESTADO RESOLVE:
designar ALIOMAR ARAPIRACA DA SILVA para responder, até 
posterior deliberação, pela Diretoria Operacional da Agência 
Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará-ADEPARÁ, 
a contar de 14 de janeiro de 2009. 

PALÁCIO DO GOVERNO, 19 DE JANEIRO DE 2009.
ANA JÚLIA CAREPA

Governadora do Estado

PORTARIA Nº 0116/2009-CCG DE 19 DE JANEIRO DE 2009
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.163, de 6 de abril de 2006, e 
CONSIDERANDO os termos do Ofício nº 040/2009-GS/GEPES,
R E S O L V E:
nomear ELIÉZIO PINTO DA COSTA para exercer o cargo em 
comissão de Diretor, código GEP-DAS-011.5, com lotação na 
Secretaria de Estado de Desenvolvimento, Ciência e Tecnologia, 
a contar de 15 de janeiro de 2009. 
REGISTRE-SE, PUbLIQUE-SE E CUMPRA-SE


